
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200025

25

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2° A Servidora deverá se apresentar em até 10 (dez) dias consecutivos,
a contar da publicação da presente portaria, para retornar o desempenho das sua
atividades no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar Marcelo Padilha Aguiar, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Contador, matrícula Siape n° 1837408, para a função de Gestor
Financeiro do Campus Laranjal do Jari.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.659-GR/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23388.000335/2020-88, de 10/12/2020,
de autoria do servidor abaixo mencionado; CONSIDERANDO o Despacho nº 392-
CLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 15/12/2020, resolve:

I. DECLARAR VACÂNCIA, por posse em outro cargo inacumulável, a contar de
04/12/2020, do servidor BRUNO OLIVETTI DE MATTOS - ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 3160730, lotado no campus
Lábrea, de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga nº 0842518.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.660-GR/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, e;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23042.003237/2020-11, de 03/12/2020;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 394-CGLN/DGP/REITORIA-IFAM, de 15/12/2020, resolve:

I. CONCEDER pensão temporária por morte, ao senhor FERNANDO CARLOS DE
OLIVEIRA NETO, pelo falecimento do servidor aposentado SÉRVULO MORAIS OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1225334, ocorrido em 22/11/2020, com fundamento no art. 215, alínea "a",
do inciso IV, dos arts. 217 e 218, da Lei nº 8.112/90, nova redação dada pela Lei nº
13.135/2015, § 7, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, e arts. 23 e 24 da EC nº 103/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 4.090, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a
competência que lhe foi outorgada pela Portaria MEC de 23.12.2019, , considerando o
disposto no inciso I do Art. 93 da Lei 8.112 de 11.12.1990, e no Decreto n° 9.144 de
22.08.2017, bem como, nos termos do processo nº 23278.011085/2018-34, resolve
encerrar a cessão do(a) servidor(a) abaixo indicado(a), pertencente ao Quadro de Pessoal
deste Instituto:

Art. 1° Fica encerrada a cessão da servidora Karina Alessandra Pinto Macedo,
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matriculada sob o nº. SIAPE: 1670168, para
prestar colaboração técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
(IFBaiano). Com Ônus para o Órgão cedente.

Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do(a) servidor(a) ao
seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 4.113, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 7º, inciso I, do
Decreto nº. 7.312, de 22/09/10, publicado no DOU de 23/09/10, e considerando o resultado
final do concurso público de que trata o Edital nº. 04, de 22/08/16, publicado no DOU de
24/08/16, homologado através do Edital nº. 02, de 28/03/18, publicado no DOU de 02/04/18,
prorrogado no edital 02, de 16 de março de 2020, publicado no DOU de 20 de março de 2020
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público para provimento de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico de que trata a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012,
para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU
de 19/04/91.

LOTAÇÃO: UBAITABA; NOME: ROSANA NADJA SILVA REGO REGNER; ÁREA DE
CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO; CÓDIGO:401.1;REGIME:20HORAS; VAGA: 0206254

LOTAÇÃO: BARREIRAS; NOME: SILVANA SANTOS AMORIM; ÁREA DE
CONHECIMENTO: MATEMÁTICA; CÓDIGO: 447.1;REGIME:DE; VAGA: 0206270.

Art. 2º - Os candidatos nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias consecutivos,
contados da data de publicação desta portaria, para tomarem posse dos respectivos cargos,
nos termos do Art. 13, da Lei nº 8.112/90.

LUZIA MATOS MOTA

II - Os efeitos financeiros desta concessão retroagem a data de 22 de novembro de
2020, conforme inciso I, do art. 219, e findarão em 16/02/2021, de acordo com o disposto no
inciso IV, do art. 222, ambos da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIA Nº 1.342, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos
em Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019 . Retificado pelo Edital n°71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de
2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019., homologado através do Edital de Homologação n° 148 , de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, os candidatos
abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 MARCELO CERQUEIRA CESAR FILHO TÉCNICO EM ÁUDIO VISUAL D I 1 URUÇUCA 0969712 23327.254113.2020-06

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.343, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Suspender, por tempo indeterminado, a contar de 04/12/2020, o afastamento para participação da servidora ELIS MARY AVELINA DE AZEVEDO em programa de Doutorado em
Direito Público, na Universidad Nacional Mar Del Plata (UNMDP), ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1213767, lotada na Reitoria, concedido pela Portaria nº 2.329,
de 18 de dezembro de 2017, através do Processo nº 23327.003417/2017-01, em razão da descontinuidade temporária da ação de desenvolvimento pela instituição de ensino promotora por
motivo de força maior (pandemia COVID-2019), conforme documentação constante do Processo nº 23327.253222.2020-06.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.344, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos
em Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019 . Retificado pelo Edital n°71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de
2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019., homologado através do Edital de Homologação n° 148 , de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, os candidatos
abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 CRISTIANE SANTOS BARBOZA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E I 1 TEIXEIRA DE FREITAS 0830173 23327.252810.2020-14

. 2 PAULA GARDÊNIA LUNA MORAIS TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E I 1 XIQUE XIQUE 0588652 23327.252810.2020-14

. 3 EVANILTON DA CRUZ SILVA P E DAG O G O E I 1 XIQUE XIQUE 0215812 23327.252810.2020-14

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.345, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019, de 31 de maio
de 2019. Retificado pelo Edital n°77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019 . em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no D.O.U. de 30/12/2019, a candidata listada no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Processo Vaga Campus

. 1 JULIANA RODRIGUES DE SOUSA Biologia 23327.253552.2020-93 0935882 Bom Jesus da Lapa

. 2 GABRIELA GAVA SONAI Licenciatura em Química 23327.253552.2020-93 0948630 Itapetinga

. 3 MARCIO RODRIGO BOMFIM Licenciatura em Química 23327.253552.2020-93 0582661 Xique Xique

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200026

26

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 4 JOÃO PAULO BARBOSA GLÓRIA Informática 23327.253552.2020-93 0215645 Guanambi

. 5 DANYELE DE OLIVEIRA SANTANA Informática 23327.253552.2020-93 0948778 Bom Jesus da Lapa

. 6 ROSÂNGELA CAYRES VIANA Licenciatura em Pedagogia 23327.253552.2020-93 0215892 Senhor do Bonfim

. 7 THAMILES SANTOS NUNES Matemática 23327.253552.2020-93 0754887 Bom Jesus da Lapa

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.346 - Exonerar o servidor Estácio Moreira da Silva, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2106536, do cargo/função de Diretor de Planejamento e
Desenvolvimento do Ensino, Código CD-3, Reitoria, (Processo n° 23327.254072.2020-
40).

Nº 1.347 - Exonerar a servidora ANDREIA REGO DA SILVA REIS, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2050356, do cargo de Coordenadora
Geral da Educação Básica e Profissional, Código CD-04, Reitoria, (Processo
23327.254077.2020-72).

Nº 1.348 - Nomear a servidora Lorena Nascimento de Souza Ribeiro, Professora EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1786102, para exercer o cargo de Coordenadora Geral da Educação
Básica e Profissional, Código CD-04, Reitoria. (Processo 23327.254077.2020-72).

Nº 1.349 -- Nomear a servidora, Andreia Rego da Silva Reis, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2050356, para exercer o cargo de Diretora de
Planejamento e Desenvolvimento do Ensino, Código CD-3, Reitoria. (Processo n°
23327.254072.2020-40).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.174, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 143, da Lei 8112/90
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23098.000369.2016-51, ,
resolve:

Art. 1º APLICAR ao servidor CRISTIANO DE ANDRADE GUEDES, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 1496856, do quadro efetivo do Instituto
Federal e Brasília, com fulcro nos Art. 132, inciso III e XIII e Art. 117 inciso XV, a pena
de DEMISSÃO, por inassiduidade habitual e desídia, além dos capitulados nos incisos I, II,
III e X do art. 116 e no inciso I do artigo 117, todos da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.175, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art.
9º, da Resolução nº 06-2015/CS-IFB, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR o servidor LUÍS CLÁUDIO MARTINS DE MOURA,
matrícula SIAPE nº 1972134, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Gama, à função de Coordenador de Curso de
Bacharel em Administração, código FCC, do Campus Gama, do Instituto Federal de
Brasília, com mandato de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.176, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a contar de 18.12.2020, o servidor LEONARDO
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1009865, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotado no Campus Samambaia, do encargo de Gestor
Financeiro Substituto, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.178, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA PEREIRA GARCIA matrícula SIAPE nº
2406146, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, lotada no Campus Samambaia, para
exercer o encargo de Gestora Financeira Substituta, do Campus Samambaia, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.044, de 05.11.2020, publicada no DOU nº 212, de
06.11.2020, Seção 02, Página 18. ONDE SE LÊ: "... para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Eventos Subsequente ao Ensino Médio, código FCC
..."; LEIA-SE: " ... para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Eventos,
código FCC ...".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 2.553, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando
o que consta no Processo nº 23348.007331/2020-05, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) SUELY APARECIDA DE JESUS MONTIBELLER,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula Siape nº 2134472, para exercer
o cargo de substituta da DIRETORIA DE EXTENSÃO DA REITORIA, Código CD-3, no
período de 16/01/2021 a 31/01/2021, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.263, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria nº 1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020
(Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro de 2020) e tendo em vista o constante
nos autos do Processo nº 23486.002893/2020-70, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de dezembro de 2020, CARLOS DAVID
PEDROSA PINHEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2324940, integrante do quadro permanente deste Instituto, da Função de Coordenação de
Curso, como titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial do
campus Avançado do Pecém, Código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria
nº 814, de 27 de agosto de 2019 (DOU nº 167 de 29/08/2019, Seção 2, Pág. 30).

Art 2º Designar JOSIAS VALENTIM SANTANA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1858732, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a Função de Coordenação de Curso, como titular da
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial do campus Avançado do Pecém,
Código FCC.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.402 - Processo nº 23147.004245/2018-84 - Prorrogar, até 14.11.2021, a partir de
13.11.2020, a cessão da servidora GELIANI ALVES DE ARAUJO RAASCH, matrícula SIAPE
2031080, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, com lotação no Reitoria
deste Ifes, para prestação de Colaboração Técnica junto o Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP.

Nº 2.403 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 532, de 13.03.2017, referente à concessão de
Aposentadoria Integral da servidora ELIANA MARA OASKE GONÇALVES, passando o texto a
vigorar com a seguinte redação: onde se lê "fundamentada no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005", leia-se "com fundamento legal do Art.6º da EC 41/2003,
combinado com o §5º do Artigo 40 da Constituição Federal. Art. 2º Ficam mantidos os
demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 756, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, designada pela Portaria Nº 1022/2020 de 27 de
novembro de 2020, Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

INDICAR o servidor RÓBERSON MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no

2705711, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Instituto Federal Farroupilha (IFFar), Campus Jaguari, para atuar como Encarregado de
Dados Pessoais do IFFar, em atendimento à Instrução Normativa SGD/ME Nº 117, de 19 de
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de novembro de 2020.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 788, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO:O disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/90;
O Requerimento 17/2020 - DINFRAREIT/PRODIN/REIT/IFFLU, de 15 de dezembro de 2020,
do servidor Afonso Rangel Garcez de Azevedo, constante no Processo N.º
23317.006358.2020-30, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 18/12/2020, o cargo de Engenheiro/Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, no regime 40
horas semanais, ocupado pelo servidor AFONSO RANGEL GARCEZ DE AZEVEDO, Matrícula
SIAPE 2163975, por motivo de posse em cargo inacumulável, código da vaga 0811403.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



